Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [da] Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho, Brasília, DF, n. 4143, p. 1-2, 16 jan. 2025.

ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO
TRABALHO

EDITAL Nº 01, DE 15 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO DA SELEÇÃO DE MAGISTRADAS E MAGISTRADOS

TRABALHISTAS, CONFORME EDITAL Nº 06/12/2024, REFERENTE ÀS VAGAS PARA O
CURSO DE “ACESSO À JUSTI?A TRABALHISTA E NÃO DISCRIMINA?ÃO: REFLEXÕES A
PARTIR DOS ESTÂNDARES INTERAMERICANOS” PROMOVIDO PELA ESCOLA
NACIONAL DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO
(ENAMAT), A SER REALIZADO NO ÂMBITO DESTA ESCOLA, NOS DIAS 17 E 18 DE
FEVEREIRO DE 2025. A DIRETORA DA ESCOLA NACIONAL DE FORMAÇÃO E
APERFEIÇOAMENTO DE MAGISTRADOS DO TRABALHO, no uso de suas atribuições
legais e regimentais,

RESOLVE

Tornar público o resultado da seleção de magistradas e magistrados

trabalhistas, referente às vagas para o curso sobre “Acesso à Justiça Trabalhista e não
discriminação: reflexões a partir dos estândares interamericanos” promovido pela
Escola Nacional de Formação e Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho
(ENAMAT), a ser realizado no âmbito desta escola, nos dias 17 e 18 de fevereiro de
2025.

1. Inscritos

1.1 Tendo em vista as condições previstas no Edital nº 01, de 06/12/2024,

vinculado ao curso "Acesso à justiça trabalhista e não discriminação: reflexões a partir
dos estândares interamericanos", a ser realizado nos dias 17 e 18/02/2025, registra-se
que 46 candidatos se inscreveram e foram avaliados.

2. Resultado

2.1 As classificação dos candidatos, conforme relação a seguir,

fundamentou-se na avaliação das cartas de motivação, à luz dos critérios definidos no
item 3.2 do Edital:

https://hdl.handle.net/20.500.12178/242936

Fonte: Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho: caderno administrativo [da] Escola Nacional de Formação e
Aperfeiçoamento de Magistrados do Trabalho, Brasília, DF, n. 4143, p. 1-2, 16 jan. 2025.

CANDIDATA (O) LOTAÇÃO
ADRIANA MEIRELES MELONIO TRT 10ª Região
ANDRÉ MACHADO CAVALCANTI TRT 13ª Região
BÁRBARA DE MORAES RIBEIRO SOARES FERRITO TRT 1ª Região
CARLOS JOÃO DE GOIS JUNIOR TRT 20ª Região
CLAUDIRENE ANDRADE RIBEIRO TRT 23ª Região
DOROTEIA SILVA DE AZEVEDO MOTA TRT 5ª Região
FRANCISCO JOSÉ GOMES DA SILVA TRT 7ª Região
GABRIELA LENZ DE LACERDA TRT 4ª Região
MARIA ODETE FREIRE DE ARAÚJO TRT 6ª Região
MARTHA HALFELD FURTADO DE MENDONÇA SCHMIDT TRT 3ª Região
ROBERTO VIEIRA DE ALMEIDA REZENDE TRT 2ª Região
ROSALY STANGE AZEVEDO TRT 17ª Região
ROSILENE DA SILVA NASCIMENTO TRT 15ª Região
VERONICA GUEDES DE ANDRADE TRT 19ª Região
WADLER FERREIRA TRT 14ª Região

3.1 Os 15 participantes constantes da relação acima deverão encaminhar

e-mail, até o dia 20/01/2025, para o endereço enamat@enamat.jus.br, contendo:
3.1.1 Comprovantes de capacitação em curso de formação continuada

no segundo semestre de 2024, com carga horária mínima de 30 horas, conforme item
3.1 do Edital de Abertura;

3.1.2 Confirmação da participação, conforme itens 1.4 e 4.1 do Edital de
Abertura.

4. Após a data constante do item 3 do presente Edital, eventuais

desistências serão preenchidas por candidatos remanescentes, respeitando-se a
ordem de classificação.

5. Do Resultado Final

5.1 As inscrições definitivas serão divulgadas a partir de 22 de janeiro de

2025, conforme item 4.3 do Edital de Abertura.

6. Disposições Finais

6.1 Esclarecimentos e informações sobre o presente processo seletivo

podem ser obtidos, exclusivamente, por meio do e-mail para enamat@enamat.jus.br.

Ministra KÁTIA MAGALHÃES ARRUDA
Ministra do TST e Diretora da ENAMAT

Este texto não substitui o original publicado no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho.